
Diário Oficial Eletrônico n. 11.484 8 de maio de 2024 Página 198

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

REPUBLICA-SE, por incorreção, o ATO/CGDP nº 002/2024, de 29 de abril de 2024, publicado no D.O.E. nº 11.479,
de 30 de abril de 2024, às páginas 168-170:

ATO/CGDP nº 002/2024, de 29 de abril de 2024.

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 105, I, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro
de 1994, bem como o artigo 23, II, da Lei Complementar Estadual nº 111, de 17 de outubro de 2005;

CONSIDERANDO que a atividade funcional das Defensoras Públicas e Defensores Públicos está
sujeita a correição ordinária, realizada anualmente pela Corregedora-Geral e por seus auxiliares, para verificar a
regularidade e eficiência dos serviços;

CONSIDERANDO que segundo o artigo 37 da Deliberação CSDP nº 014, de 6 de março de 2015, as
Defensoras Públicas e Defensores Públicos que se candidatam aos concursos de Promoção e Remoção dentro da
carreira devem passar pelo procedimento de correição dentro dos doze meses anteriores à data de abertura do
certame de interesse;

R E S O L V E:

Art. 1º Comunicar às Defensoras Públicas e aos Defensores Públicos do Estado de Mato Grosso do Sul,
Juízas e Juízes de Direito, Promotoras e Promotores de Justiça, Delegadas e Delegados de Polícia, serventuárias
e serventuários da Justiça, advogadas e advogados, e à população em geral que nos dias abaixo indicados serão
realizadas CORREIÇÕES ORDINÁRIAS nos seguintes órgãos de execução integrantes desta Instituição:

Data Horário Órgão de Atuação Defensoras e
Defensores

Endereço

7 de maio
de 2024

12h às 19h Núcleo de Promoção e Defesa
do Consumidor e demais

Matérias Cíveis
Residuais - NUCCON

Pedro de Luna
Souza Leite

Rua Antônio Maria
Coelho, 1668 -

Centro - CEP: 79002-
220 - Campo Grande/

MS

7 de maio
de 2024

12h às 19h 10ª Defensoria de Promoção
e Defesa do Consumidor
e Demais Matérias Cíveis
Residuais – 10ª DPCCON

Valdirene
Gaetani Faria

Rua Antônio Maria
Coelho, 1668 -

Centro - CEP: 79002-
220 - Campo Grande/

MS
7 de maio
de 2024

12h às 19h 1ª Defensoria Pública de
Moradia e Fazenda Pública - 1ª

DPFPMD

Luciano Montali Rua Antônio Maria
Coelho, 1668 -

Centro - CEP: 79002-
220 - Campo Grande/

MS

8 de maio
de 2024

12h às 19h 16ª Defensoria Pública de
Família e Sucessões - 16ª

DPFAM

Valdir Florentino
de Souza

Rua Arthur Jorge,
779 - Centro - CEP:
79002-450 - Campo

Grande/MS

8 de maio
de 2024

12h às 19h 9ª Defensoria Pública de
Família e Sucessões - 9ª

DPFAM

William Coelho
Abdonor

Rua Arthur Jorge,
779 - Centro - CEP:
79002-450 - Campo

Grande/MS

8 de maio
de 2024

12h às 19h 15ª Defensoria Pública de
Família e Sucessões - 15ª

DPFAM

Daniel
Provenzano
Pereira

Rua Arthur Jorge,
779 - Centro - CEP:
79002-450 - Campo

Grande/MS

9 de maio
de 2024

12h às 19h 4ª Defensoria Pública de
Atenção à Saúde – 4ª DPAS

Nilton Marcelo de
Camargo

Rua Barão de
Melgaço, 128 -

Centro - CEP: 79002-
090 - Campo Grande/

MS



Diário Oficial Eletrônico n. 11.484 8 de maio de 2024 Página 199

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

9 de maio
de 2024

12h às 19h 3ª Defensoria Pública de
Execução Penal -

3ª DPEP

Renata Camila
Corrêa Bravim

Rua Barão de
Melgaço, 128 -

Centro - CEP: 79002-
090 - Campo Grande/

MS

9 de maio
de 2024

12h às 19h 7ª Defensoria Pública de
Execução Penal -

7ª DPEP

Euclides Nunes
Júnior

Rua Barão de
Melgaço, 128 -

Centro - CEP: 79002-
090 - Campo Grande/

MS
13 de maio
de 2024

12h às 14h30 Defensoria Pública de Pedro
Gomes

Rafael Duque de
Freitas

Rua Profª Diva Araújo
Azambuja, 395 -
CEP: 79410-000 –
Pedro Gomes/MS

13 de maio
de 2024

15h30 às 19h 2ª Defensoria Pública Cível de
Coxim

Cristiano Ronchi
Lobo

Rua Barão do Rio
Branco, 170 - Centro
- CEP: 79400-000 -

Coxim/MS

14 de maio
de 2024

12h às 14h Defensoria Pública de Anastácio Sara Curcino
Martins de
Oliveira

Av. Juscelino
Kubitschek de
Oliveira, s/nº -
CEP: 79210-000 -
Anastácio/MS

14 de maio
de 2024

15h às 19h 1ª Defensoria Pública Cível de
Aquidauana

Janaina de
Araujo Sant’Ana

Rua Assis Ribeiro,
711 - Alto - CEP:
79200-000 -
Aquidauana/MS

14 de maio
de 2024

15h às 19h 1ª Defensoria Pública Criminal
de Aquidauana

Maurício Augusto
Barbosa

Rua Assis Ribeiro,
711 - Alto - CEP:
79200-000 -
Aquidauana/MS

15 de maio
de 2024

12h às 16h 1ª Defensoria Pública de
Miranda

Danilo Hamano
Silveira Campos

Rua General Amaro
Bittencourt, 875 -
CEP: 79380-000 –
Miranda/MS

Art. 2º A Corregedoria-Geral estará à disposição da população das Comarcas, nos horários e endereços acima
indicados para receber reclamações, sugestões e manifestações elogiosas relativas ao desempenho funcional e à
conduta das Defensoras Públicas e dos Defensores Públicos submetidos ao procedimento correcional.

Art. 3º As Defensoras e Defensores nominados no artigo 1º deverão afixar cópia deste ato na recepção da
Defensoria Pública da comarca e no átrio do Fórum da cidade, colhida a autorização do respectivo Juiz Diretor do
Foro.

Campo Grande/MS, 29 de abril de 2024.

SALETE DE FÁTIMA DO NASCIMENTO
Corregedora-Geral da Defensoria Pública


